
OBSAH

Poděkování............................................................................................5

Seznam použitých zkratek...................................................................7

Úvod...................................................................................................... 9

Struktura knihy a její c íle ...................................................................15

1. Soukromí politiků v médiích -  proč by nás mělo zajímat?.........19
1.1 Soukromí politiků z pohledu politického

marketingu a teorie marketingové komunikace..................24

1.2 Soukromí politiků z pohledu médií
a teorie mediální komunikace................................................ 31

1.2.1 Co je to politický skandál а к čemu může sloužit? . . . .  36

1.3 Důsledky prolínání politiky, médií
a společenských norem při zobrazování soukromí..............37

1.3.1 Celebritizace a personalizace............................................ 39

1.3.2 Spojování zábavy a politiky -  politainment, 
entertainizace, bulvarizace a politika jako seriál
nebo červená knihovna.................................................... 41

1.3.3 PR postupy v politické komunikaci
soukromého života............................................................ 44

1.3.4 Média a politici: jedni bez druhých se neobejdou........46

2. Kritická analýza diskursu a analýza ideologie 
jako metody к odhalení souvislostí mezi politickým 
marketingem a mediálním obrazem......................... 49



ZVEŘEJNĚNÉ SOUKROMÍ

3. Rozdíl dvaceti let. Soukromí politiků na stránkách
Mladé Fronty (DNES) v roce 1989 a 2009.........................................57

3.1 Soukromí politiků v Mladé frontě
těsně před revolucí: neexistuje.............................................. 58

3.2 Soukromí politiků v Mladé frontě DNES
po dvaceti letech: na titulní straně.......................................67

3.2.1 Investigativní ro v in a ........................................................ 68
3.2.2 Intimní rovina.....................................................................70
3.2.3 Rovina im ag e .....................................................................72

4. První důležité období 1996-1998:
Posouvání hranic a utváření nových pravidel................................. 77

4.1 Počátky využívání prezentace soukromého života
v politické komunikaci na příkladu Mirka Topolánka 
a Václava Klause.......................................................................79

4.2 Počátky mediální reprezentace soukromí politiků 
jako pravidelného a legitimního obsahu médií
na příkladu Václava Havla a Miloše Z em an a .................... 86

4.2.1 Soukromý život Václava Havla jako důvod
к poklesu popularity ........................................................ 87

4.2.2 Média jako arbitři zveřejněného soukromí
politiků na příkladu Miloše Z em ana............................ 101

4.3 První období interakce politické a mediální 
komunikace: normotvorná východiska dalšího vývoje. .. 107

5. Období 2006-2010: Profesionalizace a institucionalizace
politického marketingu a PR soukromého života politiků...........111

5.1 Zuzana Paroubková: raději v ú stran í................................ 112

5.2 Petra Paroubková: soukromí jako forma politického PR. .. 121

5.3 Intimní skandály: nástroj vnitropolitického t la k u ..........153



OBSAH 199

Závěr................................................................................................  159

Summary.........................................................................................  169

Reference.........................................................................................  171

Seznam vyobrazení.......................................................................  191

Jmenný rejstřík..............................................................................  193


